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              Mạo Khê, ngày 16 tháng 8 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”  

trong Trường Mầm non Hoa Phượng năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1133/KH-PGDĐT ngày 25/7/2023 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo thị xã Đông Triều về triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong 

các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn thị xã Đông Triều năm học 2023 - 2024; 

Căn cứ vào kết quả đánh giá việc thực hiện chương trình tôi yêu Việt Nam 

của trường Mầm non Hoa Phượng năm học 2022 - 20243 

Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế của nhà trường;  

 Trường Mầm non Hoa Phượng xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình 

“Tôi yêu Việt Nam” trong trường Mầm non Hoa Phương cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu chung: 

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” nhằm nâng cao hiệu quả công tác giáo dục 

an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo từ 3 - 5 tuổi trong nhà trường. 

2. Chỉ tiêu cụ thể: 

 - 100% trẻ mẫu giáo từ 3 - 5 tuổi trong trường được tham gia Chương trình 

“Tôi yêu Việt Nam” và được nâng cao kiến thức, kỹ năng về an toàn giao thông.  

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được bồi 

dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức về pháp luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

và văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao nhận thức, năng lực quản lý và tổ 

chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ từ 3 - 5 tuổi phù hợp với điều kiện cụ thể 

của trường, lớp, địa phương. 

- Huy động sự tham gia của gia đình, cộng đồng, xã hội, tạo sự thống nhất 

trong giáo dục ATGT cho trẻ trong nhà trường. 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua, đảm bảo trật tự, công tác giáo dục ATGT 

trong nhà trường. 

 II. YÊU CẦU:  

1. Chương trình được xây dựng cụ thể cho cả năm học, việc triển khai thực 

hiện tuân thủ theo các quy định của pháp luật hiện hành; các hoạt động triển khai 

theo kế hoạch, được thống nhất trong Ban chỉ đạo. Thực hiện chương trình phải kết 

hợp hài hòa, không trùng lặp về nội dung và thời gian với các chương trình khác 

trong năm học. Đảm bảo tính tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức. 
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2. Thành lập BCĐ chương trình “Tôi yêu Việt Nam” của nhà trường gồm: 

Trưởng ban là Hiệu trưởng nhà trường. Phó trưởng ban là trưởng ban đại diện hội 

CMHS của nhà trường. Thư ký là Phó hiệu trưởng phụ trách an toàn giao thông. 

Thành viên là các cán bộ, giáo viên, nhân viên, trưởng ban đại diện phụ huynh của 

các nhóm, lớp. 

3. Các hoạt động giáo dục ATGT trong nhà trường phải được lựa chọn đảm 

bảo tính an toàn, phù hợp và hiệu quả với trẻ, giảm thiểu tai nạn khi trẻ tham gia 

giao thông. 

4. Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên phải xác định rõ thực hiện chương trình 

“Tôi yêu Việt Nam” trong năm học là một trong những nội dung quan trọng.  

5. Phải được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên tới cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh. 

III. NHIỆM VỤ:  

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền: 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch số 371/KH-MNHP ngày 12/09/2023 về kế 

hoạch tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường năm học 2023 - 

2024 nhằm: 

+ Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên đẩy mạnh công tác giáo dục 

ATGT cho trẻ trong nhà trường; tuyên truyền đến các bậc phụ huynh và toàn xã hội 

về Luật ATGT. 

+ Tuyên truyền tới công đoàn, chi đoàn thanh niên kết hợp với nhà trường tổ 

chức các hoạt động truyền thông trong cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả của 

chương trình “Tôi yêu Việt Nam”, đa dạng các hình thức truyền thông như: tổ chức 

sự kiện, đưa tin, tài liệu, tranh ảnh…. về giáo dục ATGT. 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn sử dụng tài liệu “Công tác phối hợp với cha mẹ trẻ về 

giáo dục ATGT cho trẻ” dành cho cán bộ quản lí và giáo viên trong nhà trường. 

- Tuyên truyền đến phụ huynh học sinh qua hệ thống truyền thanh của nhà 

trường cũng như của địa phương vào giờ đón trả trẻ, kết hợp tuyên truyền thông 

qua pano, áp phích, khẩu hiệu, qua mạng xã hội, nhóm zalo, Facebook của các 

nhóm/lớp, thông qua hội thi, hội họp… về Luật giao thông và giáo dục ATGT cho 

trẻ trong các cơ sở Giáo dục mầm non như: Kế hoạch số 705/KH-BGDĐT ngày 

29/7/2019 của Bộ GD&ĐT về thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 

19/02/2019 của Chính phủ về việc tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

và chống ùn tắc giao thông; Chương trình phối hợp số 

415/CTPH-UBATGT-BGDĐT ngày 09/9/2019 về việc tăng cường công tác giáo 

dục ATGT cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2019 - 2024 giữa Bộ GD&ĐT với Ủy 

ban ATGT Quốc gia.  

2. Tăng cường công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ: 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực tổ 
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chức hoạt động giáo dục ATGT cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà 

trường về nội dung chương trình tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ từ 3 - 5 

tuổi trong nhà trường. 

- Xây dựng mô hình ATGT trong nhà trường (Xây dựng lớp điểm 5 tuổi B4, 

lớp phụ điểm 5 tuổi B3) nhằm trao đổi, học tập, chia sẻ kinh nghiệm với các trường 

khác trên địa bàn thị xã. 

- Tổ chức các hoạt động thi tìm hiểu pháp luật về trật tự ATGT, lái xe an 

toàn, văn hóa giao thông… 

3. Tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ trong nhà 

trường: 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình đối với các độ tuổi theo chủ đề 

“Bé vui học giao thông”, thực hiện thông qua các hoạt động học, hoạt động chơi, 

hoạt động trong ngày bảo đảm các điều kiện cần thiết để tổ chức hoạt động giáo 

dục nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho trẻ về ATGT phù hợp với tình hình thực 

tiễn của nhà trường và địa phương; lựa chọn mục tiêu, phương pháp giáo dục đảm 

bảo phù hợp với từng độ tuổi của trẻ.  

- Giáo viên linh hoạt sử dụng đa dạng các hình thức tổ chức các hoạt động 

ATGT phong phú, lôi cuốn trẻ, tăng cường các hoạt động trải nghiệm, giải quyết 

các tình huống, vấn đề thực tiễn gần gũi xung quanh cuộc sống hàng ngày vào 

trong các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ. 

- Tổ chức xây dựng các tiết dạy mẫu hoặc các hoạt động thực hành cho trẻ 

mẫu giáo về giáo dục ATGT, ghi hình bằng các đoạn băng video lưu trữ vào kho tài 

liệu của nhà trường để làm cơ sở cho việc đánh giá rút kinh nghiệm thực hiện 

Chương trình. Thông qua sinh hoạt chuyên môn đánh giá rút kinh nghiệm. 

- Tổ chức hội thi, báo cáo sơ kết, tổng kết. 

- Làm đồ dùng dạy học, biển báo, mô hình, trang trí lớp, tạo môi trường trong 

và ngoài lớp học nhằm tuyên truyền tới phụ huynh và trẻ về an toàn giao thông. 

- Huy động các nguồn lực đầu tư thiết bị, đồ chơi, tài liệu về hoạt động 

ATGT. 

4. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đánh giá kết quả thực hiện chương 

trình: 

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với công an phường và đội cảnh sát giao 

thông thị xã, các cơ quan, phòng ban có liên quan triển khai chương trình tại nhà 

trường. 

- Kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra nội bộ. 

- Kiểm tra, tư vấn, đánh giá kết quả thực hiện chương trình, sơ kết, tổng kết 

và nhân rộng điển hình tiên tiến thực hiện hiệu quả giáo dục ATGT. 

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân làm tốt công tác giáo dục 

ATGT, đồng thời có biện pháp xử lí nghiêm với những cá nhân vi phạm những quy 
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định về an toàn giao thông. 

IV. TIẾN ĐỘ CÔNG VIỆC: 

STT Thời gian Nội dung công việc Người thực 

hiện 

Sản phẩm 

1 Tháng 9, 10, 

11/2023 

- Xây dựng kế hoạch Triển 

khai Chương trình “Tôi yêu 

Việt Nam” năm học 2023 - 

2024. 

- Triển khai Chương trình 

“Tôi yêu Việt Nam” năm 

học 2023 - 2024 tại nhà 

trường. 

- Giới thiệu các tài liệu, học 

liệu và các văn bản hướng 

dẫn thực hiện giáo dục 

ATGT trong trường mầm 

non. 

- Cử cán bộ quản lí, giáo 

viên, nhân viên cốt cán 

tham gia lớp tập huấn do Sở 

giáo dục, phòng giáo dục tổ 

chức. Triển khai các nội 

dung đã được tiếp thu tại 

các lớp tập huấn của cấp 

trên đến toàn thể cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và trẻ 

từ 3 - 5 tuổi thực hiện các 

nội dung chương trình “Tôi 

yêu Việt Nam” trong nhà 

trường. 

- Triển khai chỉ đạo lớp mẫu 

giáo 5 tuổi B4 thực hiện 

điểm chương trình “Tôi yêu 

Việt Nam” và nhân rộng tại 

các lớp mẫu giáo từ 3 - 5 

tuổi trong toàn trường 

BCĐ 

 

 

 

BCĐ 

 

 

 

BCĐ, 

CBQL,GV, 

NV cốt cán. 

 

 

CBQL,GV, 

NV cốt cán. 

Tất cả CB, 

GV,VN 

trong nhà 

trường. 

 

 

 

 

 

 

 

CBQL,GV, 

NV cốt cán. 

Tất cả CB, 

GV,VN 

trong nhà 

trường. 

- Kế hoạch. 

 

 

 

- Kế hoạch, 

chương trình 

hoạt động. 

 

- Sổ tay, tài 

liệu, cẩm 

nang, văn bản. 

 

 

06 người 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lớp mẫu giáo 

5 tuổi B4 

2 Năm học 

2023 - 2024 

- Chỉ đạo giáo viên xây 

dựng bài giảng, chuẩn bị tài 

liệu, phương tiện, thiết bị 

BCĐ, 

CBQL,GV, 

NV cốt cán. 

Các bài giảng, 

tài liệu, 

phương tiện, 
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dạy học phục vụ cho hoạt 

động giáo dục tích hợp nội 

dung ATGT trong chương 

trình GDMN. 

 

 

- Tuyên truyền các văn bản, 

hoạt động, kết quả đã đạt 

được của Chương trình đến 

cộng đồng, xã hội trên trang 

website của nhà trường, 

trên các trang zalo, 

facebook của các nhóm 

lớp… 

- Xây dựng dự toán kinh phí 

lớp tập huấn, kinh phí đầu 

tư cơ sở vật chất: mô hình 

ATGT trong nhà trường, 

kinh phí tổ chức hội thi “Bé 

với an toàn giao thông” đặc 

biệt quan tâm đến lớp 5 tuổi 

B4 thực hiện điểm.  

Tất cả CB, 

GV,VN 

trong nhà 

trường. 

 

 

BCĐ, 

CBQL,GV, 

NV cốt cán. 

Tất cả CB, 

GV,VN 

trong  nhà 

trường. 

 

BCĐ, 

CBQL,GV, 

NV cốt cán. 

thiết bị dạy 

học phục vụ 

cho hoạt động 

giáo dục tích 

hợp nội dung 

ATGT. 

Văn bản, tin 

bài. 

 

 

 

 

 

 

Dự toán 

3 Tháng 

12/2023  

Tháng 01,  

02, 03/2024 

Xây dựng kế hoạch kiểm 

tra, giám sát, hỗ trợ giáo 

viên lớp thí điểm và các lớp 

nhân rộng khi thực hiện 

triển khai chương trình “Tôi 

yêu Việt Nam” 

BCĐ, 

CBQL,GV, 

NV cốt cán. 

Tất cả CB, 

GV,VN 

trong  nhà 

trường. 

Kế hoạch 

8 Tháng 4, 5 

năm 2024 

- Tổ chức hội thi “               ”. 

- Thực hiện tổng kết 

chương trình “Tôi yêu Việt 

Nam”. 

- Báo cáo kết quả thực hiện 

chương trình “Tôi yêu Việt 

Nam” năm học 2023 - 2024 

về phòng GD&ĐT theo quy 

định. 

Tất cả CB, 

GV,VN 

trong nhà 

trường. 

Hội thi 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đối với Ban giám hiệu nhà trường:  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

năm học 2023 - 2024. Triển khai thực hiện Chương trình tại các lớp mẫu giáo từ 3 

đến 5 tuổi trong nhà trường. Chuẩn bị các điều kiện cho trẻ trải nghiệm, thực hành 

ATGT. 

- Thành lập BCĐ thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”; xây dựng kế 

hoạch, triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo mục tiêu Chương trình.  

- Triển khai, thực hiện tốt việc tập huấn, sử dụng tài liệu và phim hoạt hình 

để thực hiện chủ đề ATGT dành cho trẻ mẫu giáo (sau khi Bộ GD&ĐT ban hành và 

Sở GD&ĐT tập huấn).  

- Xây dựng thực hiện mô hình điểm đảm bảo trật tự, ATGT tại lớp 5 tuổi B4, 

lớp phụ điểm 5 tuổi B3 và nhân rộng ra các lớp từ 3 - 5 tuổi trong toàn trường. 

- Chỉ đạo giáo viên chủ động xây dựng bài giảng, phương tiện và thiết bị dạy 

học phục vụ cho hoạt động giáo dục tích hợp nội dung ATGT trong chương trình 

GDMN. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đôn đốc, tư vấn hỗ trợ giáo viên, khi 

thực hiện triển khai chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

- Xây dựng dự toán kinh phí bồi dưỡng cho CBQL, GV, NV đảm bảo các 

điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, tài liệu, trang thiết bị phục vụ công tác bồi 

dưỡng chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện chương trình “Tôi yêu 

Việt Nam”. 

- Thực hiện đăng kí số lượng tài kiệu bồi dưỡng thực hiện chương trình “Tôi 

yêu Việt Nam” năm học 2023 - 2024 với phòng Giáo dục. 

- Tổng hợp đánh giá, báo cáo thực hiện Chương trình gửi về phòng Giáo dục 

và Đào tạo (kèm theo báo cáo tổng kết năm học). 

2. Đối với giáo viên, nhân viên:  

- Chủ động phối hợp với cha mẹ trẻ, cộng đồng về các biện pháp tổ chức thực 

hiện Chương trình đạt hiệu quả thu hút sự tham gia của cha mẹ trẻ và cộng đồng 

vào hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban 

ATGT phường với các cơ quan liên quan tại địa phương. 

- Tập trung rà soát, bổ sung các điều kiện về vật chất, thiết bị đồ dùng, đồ 

chơi về chủ đề ATGT; xây dựng sa hình giao thông đường bộ tại vị trí thích hợp 

trong nhà trường tại khu trung tâm để tổ chức cho trẻ thực hành những nội dung cơ 

bản phù hợp với trẻ mẫu giáo trong việc tham gia Luật giao thông đường bộ.  

- Giáo viên chủ động xây dựng bài giảng, phương tiện và thiết bị dạy học 

phục vụ cho hoạt động giáo dục tích hợp nội dung ATGT trong chương trình 

GDMN. 
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 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” của 

trường mầm non Hoa Phượng. Yêu cầu các bộ phận, các đồng chí CB, GV, NV 

trong toàn nhà trường nghiên cứu, thực hiện đảm bảo các yêu cầu, mục tiêu của kế 

hoạch đã đề ra.  

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT thị xã(b/c);; 

- Ban ATGT phường Mạo Khê(p/h); 

- Các tổ CM(t/h); 

- BTCĐ, BTCĐ (t/h); 

- GVCN(t/h); 

- Lưu VP. 

 

 

                   

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Mai Phương 
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PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

PHỤ LỤC TIẾN ĐỘ CÔNG VIỆC TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH “TÔI YÊU VIỆT NAM” 

TRONG CẤP HỌC MẦM NON - NĂM HỌC 2023 - 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số 1133/KH-PGDĐT ngày 24 tháng 07 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo) 

 

STT Nội dung công việc Thời gian Chủ trì Phối hợp Sản phẩm 

1 
Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

trong các cơ sở GDMN thị xã Đông Triều năm học 2023 - 2024 
8/2023 Phòng GDĐT - Cơ sở GDMN Kế hoạch 

2 
Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học mầm 

non.  

Năm học  

2023 - 2024 

- Phòng GDĐT 

- Cơ sở GDMN 

 - Cha mẹ trẻ 

 - Các tổ chức, cá nhân 

trong cộng đồng 

Kế hoạch, 

chương trình, 

hoạt động 

3 

Tập huấn hướng dẫn cán bộ quản lý và giáo viên thực hiện giáo dục 

an toàn giao thông trong các cơ sở GDMN năm học 2023-2024 cấp 

thị xã. 

Năm học  

2023-2024 

Phòng GDĐT, 

các CSGDMN 

- Ban ATGT cấp thị xã  

- Cơ sở GDMN. 

- Đại lý Honda tại thị 

xã 

Văn bản hoặc 

kế hoạch hoặc 

chương trình, 

lớp tập huấn 

4 

Giới thiệu tài liệu, học liệu về giáo dục ATGT đã được Bộ GDĐT 

thẩm định: 

- 20 phim hoạt hình và Sổ tay hướng dẫn sử dụng phim hoạt hình. 

- Tài liệu “Hướng dẫn tích hợp giáo dục an toàn giao thông cho trẻ 

trong các cơ sở GDMN”. 

- Tài liệu “Hướng dẫn cha mẹ trẻ giáo dục an toàn giao thông cho trẻ 

mầm non”. 

- Cẩm nang “Pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông” dành cho cán 

bộ quản lý và giáo viên mầm non. 

Năm học  

2023 - 2024 
Phòng GDĐT 

- Phòng GDTXMN - 

Sở GDĐT 

- Cơ sở GDMN. 

Phim, sổ tay, 

tài liệu, cẩm 

nang 
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5 
Văn bản hướng dẫn thực hiện giáo dục an toàn giao thông trong các 

cơ sở GDMN 
9-10/2023 Phòng GDĐT 

- Phòng GDTXMN - 

Sở GDĐT 

- Cơ sở GDMN. 

Văn bản 

6 
Tổng kết Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

trong cấp học mầm non - năm học 2023 - 2024 
5/2023 Phòng GDĐT - Cơ sở GDMN. Báo cáo 

7 

Tuyên truyền các văn bản, hoạt động, kết quả đã đạt được của 

Chương trình đến cộng đồng, xã hội trên Cổng thông tin điện tử của 

ngành. 

Năm học 

2023 - 2024 
Phòng GDĐT 

- Cha mẹ trẻ 

- Các tổ chức chính trị 

xã hội, cá nhân trong 

cộng đồng. 

- Trung tâm truyền 

thông văn hóa. 

- BP CNTT 

Các hoạt động, 

tin bài, phóng 

sự 
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